PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2019

de 3 de abril de 2019

“Dispõe sobre  a concessão do Título  de  Cidadão Orlandino ao Sr.

Watson Martins e dá outras providências”.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ORLÂNDIA no  uso  de  suas

atribuições legais, decreta:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Orlandino ao Sr. Watson

Martins.

Art. 2º - A entrega do referido título será feita em Sessão Solene. para

esse fim convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Orlândia.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  4º -  Este  decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 3 de abril de 2019.

               RODRIGO ANTONIO ALVES

                        VEREADOR

TIAGO CAVASINI

VEREADOR

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

MAX LEONARDO DEFINE NETO

VEREADOR

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

                   J   U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Filho de Salvador  Martins  e  Adna Nobre Martins,  Watson

Martins nasceu na cidade de Morro Agudo, no dia 09 de outubro de 1944.

Até a primeira  série do Curso Ginasial,  estudou na Escola

Estadual de Morro Agudo, hoje Escola Estadual Roberto Robazzi, depois disso, foi para a

cidade de São Paulo para morar com seus irmãos e continuar os estudos na Escola Técnica

de Comércio Piratininga, no Bairro da Mooca, onde cursou até o 1º Ano Técnico.

Resolveu,  então,  trabalhar  com Shows e os apresentou em

várias cidades e capitais do Brasil, como por exemplo as cidades de Santos, Rio de Janeiro,

Goiânia, Curitiba, Belo Horizonte, Manaus, Brasília entre outras.

Em 1973 foi convidado pelo Sr. Antônio Martins para fazer

parte da então ZYR-53 – Orlândia Rádio Clube, substituindo o apresentador e radialista

Marco Antônio Pitta que estava indo para Jaboticabal trabalhar na Rádio Católica a convite

do recém empossado Bispo, também orlandino, Don Luís Eugênio Peres.

Por  acreditar  que  não  ficaria  na  emissora  ORC por  muito

tempo, Watson pediu que sua Carteira de Trabalho não fosse registrada, mas em 01 de

janeiro de 1975, graças à paixão pela cidade e emissora de rádio que o acolheram tão bem,

teve seu registro definitivo em Carteira de Trabalho junto à ORC.

Em 20 de junho de 1976 casou-se com a Sra. Cleusa Maria

Barros  Martins,  na  Igreja  São  José  em  Orlândia,  com  quem  criou  seis  filhos,  cinco

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

biológicos e um adotivo. Watson possui atualmente,  além dos seis filhos, 15 netos e 3

bisnetos, todos moradores em nossa cidade.

Em 1977 ganhou o Troféu “Manoel da Nóbrega”, concedido

aos radialistas mais queridos do Estado de São Paulo, que lhe foi entregue pelas mãos do

Sr.  Antônio Martins  em cerimônia  realizada  no Ginásio de Esportes  da cidade de Rio

Claro.

Os anos se passaram e Watson continuou atuando na ORC

até os dias atuais, onde fez de tudo, foi locutor, apresentador, repórter policial,  repórter

esportivo de campo, entrevistador, jornalista e âncora.

Participou de todas as campanhas beneméritas  e sociais  da

ORC desde 1973, como pedidos de alimentos para a tragédia no Havaí, para Santa Catarina

(enchente  em  Blumenau),  compra  de  próteses  e  cadeiras  de  rodas  para  pessoas  com

deficiência carentes, encontro de famílias que não se viam há muito tempo, alimentos para

famílias carentes, solicitação de subvenções para casos críticos, inclusive, em várias dessas

campanhas, varando a noite, madrugada a dentro para ajudar quem necessitava, entre esses

casos, Watson não mediu esforços através das ondas do rádio para atender uma criança que

precisava de atendimento médico especializado e de urgência na Capital Paulista.

Sempre participou de campanhas juntos às Igrejas Católicas e

Evangélicas, Centros Espíritas, Rotary Clube, Lions Clube, Maçonaria e outra entidades

que lhe procuravam e ainda procuram para divulgar suas ações de caridade e solidariedade.

Foi  apresentador  e  cerimonialista  em  muitos  eventos  da

Prefeitura Municipal de Orlândia ao longo dos tempos, principalmente nos dois mandatos

do Prefeito Edgar Benini, do Prefeito Pedro Bordin Neto, do Prefeito João Henrique Orsi,

do Prefeito  Stevie  Ericksen Binnie,  dos  dois  primeiros  mandatos  do  Prefeito  Oswaldo

Ribeiro Junqueira Neto, do Prefeito Rodolfo Tardelli Meirelles e recentemente da Prefeita

Flávia Mendes Gomes.

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Durante esses 46 anos entrevistou muitas figuras importantes

da política, do esporte e do meio artístico, como por exemplo, Tancredo Neves, Fernando

Henrique Cardoso, Fernando Collor de Melo, Ulisses Guimarães, Paulo Maluf, Eduardo

Suplicy,  Marta  Suplicy,  Mário  Covas,  Franco  Montoro,  Geraldo  Alckmin,  vários

Deputados  Federais  e  Estaduais,  Ministros,  Secretários  Estaduais,  Prefeitos  e,

recentemente o Príncipe Luís Felipe de Orleans e Bragança, entre outros.

No mundo esportivo foram muitos, apenas para citar alguns,

os melhores do mundo: Garrincha, Pelé e Falcão do Futsal.

Entre  os  artistas  também foram inúmeros  os  entrevistados,

como exemplos: Chacrinha, Roberto Carlos e a turma toda da Jovem Guarda, Leandro e

Leonardo, Rio Negro e Solimões (de quem é padrinho artístico), Chitãozinho e Xororó, só

para lembrar de alguns.

Enfim,  Watson  Martins  teve  toda  a  sua  vida  dedicada  ao

rádio  jornalismo  e  entretenimento,  sem  nunca  perder  seu  carisma,  eficiência  e

profissionalismo. Sempre colocando sua voz a serviço da comunidade orlandina, para que

a notícia chegue, sempre com clareza e objetividade, não apenas aos ouvintes da Orlândia

Rádio Clube em nossa cidade, mas, em tempos de Internet, a todo o mundo, lembrando a

citação do Presidente do Rotary Clube de Orlândia, Dr. Luciano José Ribeiro em cerimônia

de homenagem a ele, chamando-o merecidamente de “A VOZ DE ORLÂNDIA”.

Esta proposição legislativa,  tem como objetivo,  não apenas

reconhecer os serviços profissionais prestados pelo Sr. Watson Martins à nossa Orlândia,

mas também, reconhecê-lo como cidadão daqui, uma vez que, criou raízes e família em

nossa cidade, ajudou a transformar positivamente nosso meio social, bastando trazer aos

nobres pares sua história a fim de justificar a honraria que propomos lhe seja concedida.

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Sala das Sessões, 3 de abril de 2019.

               RODRIGO ANTONIO ALVES

                        VEREADOR

TIAGO CAVASINI

VEREADOR

MAX LEONARDO DEFINE NETO

VEREADOR

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907
C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br